
Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984

MAJ QOPM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
MAJ QOPM RG 27026 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ALLAN GOMES MOREIRA, Presidente do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a se 
ausentar de suas funções, no período de 1º a 30 de outubro 
de 2015, em gozo de férias regulamentares, período aquisitivo 
2013/2014, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, a Diretora de Administração e Finanças 
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015. 

JOSÉ DACRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e
Considerando a decisão judicial, em sede de tutela antecipada, 
proferida nos autos da Ação Ordinária (Proc. nº. 0800236-
78.2015.8.14.0954) ajuizada por HERNANI MIRANDA DA 
CUNHA FILHO, em face do Estado do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº 3251/2015-PGE-GAB-
PCTA, datado de 24 de agosto de 2015, da Procuradoria Geral 
do Estado, constante do Processo nº. 2015/00007761;
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos do Decreto de 12 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 15 de junho 
de 2015, que agregou o militar QOPM HERNANI MIRANDA DA 
CUNHA FILHO para exercer função de natureza civil no Tribunal 
de Contas do Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 271 - CRH/GS, datado de 3 
de agosto de 2015, da Fundação Carlos Gomes - FCG;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes 
- FCG, desistiu da vaga conforme Termo de Desistência constante 
no Processo nº. 2015/332319;
Considerando o Despacho Analítico nº. 796/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação da Fundação 
Carlos Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 

cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 271-CRH/GS da Fundação 
Carlos Gomes, datado de 3 de agosto de 2015, constante do 
Processo nº. 2015/332319;
Considerando o Despacho Analítico nº. 796/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA
RIVALDO PINHEIRO DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 271-CRH/GS da Fundação 
Carlos Gomes, datado de 3 de agosto de 2015, constante do 
Processo nº. 2015/332319;
Considerando o Despacho Analítico nº. 796/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a sentença proferida nos autos do Mandado 
de Segurança (Processo nº. 0000446-85.2013.8.14.0000), 
impetrado por GEYSA MELÉM OLIVA RIBEIRO, pela qual foi 
homologado acordo fi rmado entre a impetrante e o Estado do 
Pará;
Considerando os termos do Processo nº. 2014/371237 e do 
Ofício nº. 3249-GAB-PCTA, datado de 21 de agosto de 2015, da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE;
Considerando o resultado do Concurso Público C-170 da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.975, de 21 de 
setembro de 2015,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GEYSA MELÉM OLIVA RIBEIRO para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de Escrivão de Polícia - EPC, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará - PCPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ISRAEL DE FREITAS EVANGELISTA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, WALDENEI REIS NEGRÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo de Projetos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de outubro de 2015. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/557468;
Considerando o Despacho Analítico nº. 745/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, JUREMA OLIVEIRA DA SILVA do cargo 
de Professor de 1º Grau, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 1978.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2011/141004;
Considerando o Parecer nº. 303/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, DIVANIR PEREIRA COSTA, matrícula 
nº. 54190736/1, do cargo de Técnico em Radiologia, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 882316


